
WWW.OPOVO.COM.BR 
QUINTA-FEIRA 
FORTALEZA - CEARÁ -30 DE JUNHO DE 2022 
~aio ceara---mentantra muna:apares Aracouna ruoricaçacroe earrawa.tontracuar' 
Secretaria de infraestrubara torna púdico o Extrato do Contrato n• 2022.08.23.01 Ninado entre a 
Prefeitura Municipal de Ancgiaba - CO • a Empresa EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, 

ncujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE ARACOIABA/CE Prazo de Vigência: até 30 de dezembro 
de 2022. 01 MAPP IP 5131 valor total de RS 703.714,80 (setecentos e ires mil. setecentos 

,e quatorze reais a Marta centavos). Thin° Cavalcante Gadelha de Oliveira - Secretário de 
infnaestrutune. Aracolaba (CO), 30 de junho do 2022. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aracotaba - Publicação de Extrato Contratual - A 
decretava de Infraestrutura toma público o Extrato do Contrato n• 2022.06 2302 firmado entre a 
Prefeitura Municipal de Ancoiaba - CO e a Empresa EXTREMO CONSTRUÇÕES E SERMOS, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENCRÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

'DIVERSAS RUAS 00 MUNICÍPIO DE ARACOIABA/CE Prazo de Vgancia: ate 30 de dezembro 
de 2022. MAPP H° 5133 valor total de R$ 703.490,77 (setecentos e sessenta e oito ma, 
quatrocentos e noventa reais e setenta e sete centavos). Thbago Cavalcante Gadelha de Oftveira 
L Secretário de ntraestrutura Aracoiaba (CE), 90 de Pinho de 2022 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal deita* Santo -Aviso de Licitação. Elockilidadq: Tomada 
de Preços R° TP-010/2022Seinfra, • Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para 
a requalificação da Avenida Edson Guerra, neste Muni:faio, de respoasablidade da Secretaria de 
Obras e tntraashartura, em consonância coro o Convénb N°. 080/cidades/2022, celebrado entra a 
Secretaria das Cidades do Estado do Cearás Prefeitura Municipal de Alto Santo. conforme projetos 

pgBsgráficas), plaMhas de orçamento, cronogrann IISICO financeiro, mamona/ descritivo, ~mortal 
ellculo. composição de 8.0..1, compuição de preços unitários, composição de encargos sociais e 

memorial de cálculo, em anexo. nag; Menor Preço Global. Tipo da Execução: Indireta. A Comissão 
de Licitação Comunica aos interessados que no dia 111 de julho de 2022, as 10:30 horas, no peço 
de Prefeitura Municipal, estará receberia° os envelopes de habilitação eproPosta de Preços. Maiores 
iinformadaes através do canal: licitacao@altosanto.ce.gov.br. A Comisso°. 

Estado do Ceará - Prefrilbra Municipal de Ubajara • Publicação do Extrato - Ata de Registro 
sie Preços PC 202208.02.01, O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. João Paulo 
Miranda Albuquerque, em cumprimento a lei que determina o ato, toma publico o Extrato de ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS R° 2022..06.02.01. oriundo do Pregão Eletrônico n' 01.038/2022-PE, 
tem como objeto' Registro do Preços visando futura e eventual aquisição de Mar natalidades 
destinados a doação as tomates cadastradas nos Programas Assistenciais do Município de 
,ubatara - CE, onde os preços foram consignados em favor da empresa: ANTONIO LEONARDO 
'FERREIRA SANTOS, CNPJ 13.808.831/0001-23, no valor global de RS 167.998,30 (cinto 

▪ sessenta e sete mit, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). órgão 
Gestor. Secretaria de AGG3 Social. Secretário: Manoel Wanderley de Paula Filho. Representante 
Pa empresa: Antonio Leonardo Ferreira Santos Ilbajara CE. 02 de Junho de 2022. João Paulo 
Miranda Albuquerque - Pregaeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ubajara - Publicação do Extrato • AN de Registro 
lie Preços lit° 2022.06.03,01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara, Sr. João Patdo 
Miranda Albuquerque. em cumprimento a lei que determina o ato, tuna público o Extrato da ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS P2022060301, oriundo do Pregão Eletrônico n• 01.071/2021-PE, 
(em 03010 objeto: Registro de Preços visando Mura e eventual Aquisição de Equipamentos 
ji Material Permanente para as Unidades Básicas da Saúde do Município de Ubajara .CO, 
c'ardorme Proposta ri' 10158.494000/1200-01 do Ministério da Saúde, onde os preços foram 
consgnados em favor da empresa. DISTRIMEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
DDONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ n° 15.902612/0001-00. no valor global de RS 4.454,00 (quatro 
mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais). Órgão Gastar - Secretaria de Saúde e Saneamento. 
Yrecretario: Grealve Parente da Costa, Representante da empresa: Frederico Ernesto Nobre de Meto. 
Libeiara • CE, 03 de Junho de 2022. Mio Paulo Miranda Albuquerque - Pregoeiro. 

Estado do ceará - Prefeitura Municipal de Pacot1.- Aviso de Lidia0ão A Pregoeira da Prefeitura • 
¡Municipal de Pacoti, torna sabia, para conhecimento dos interessados, que se encontra aborta, 
para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade de Pregão Eisertinico que 

r realizada no dia 13 de julho de 2022 ás 08h:00mIn (horário de Brasile) na sede da Comissão 
P regão situada a Avenida Coronel José acero Sampaio - N 863 - Centro - Panca • CE, conforme 

artiedficada no Edital NP 2906.01/202241E COM o seguinte objeto: SELEÇÃO DA MEU4OR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E ftEAUZAÇÃO DE. 
EVENTOSPARAA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI•CE. O Edital encontra-se na Integra na 
Sede da Comissão da Pregões, Avenida Coronel José Ciem Sampaio - N° 863 - Centro - Pacob 
- CO, no horário de 08:00h ta 1200h Me do mvIce.ce.gav.balicilactres e hapsIarevare.pacotice.gov. 

Seackelly Pessoa Pereira - Pregoeira Municipal. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ouaramtranga Aviso de Habllitae,ão • Tomada 
de Preços N° 2022.05.02.1-TR A CPL do Municipio de Guararriranga através de seu Presidente, 
liana público para conhecimento dos iptereisacios o resultado do julgamento dos docuraentos de 
'Habilitação. cujo objeto tr. a EXECUÇAO DE REVITALIZAÇÃO DE CALÇADAS DE ACESSO A 
PRAÇAS E PAROUE DAS TRILHAS. NO MUNICiPt0 DE GUARAMIFtANGA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO PROJETO BASCO EM ANEXO AO EDITAL Habilitadas: LEXON 
SERVIÇOS ECONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI e PC LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI. Inabilitada: E2 CONSTRUTORA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. A partir dada 
publicação ficam franqueados vistas aos Mien:asadas e iniciado o prazo recursal (art. 109. inciso 
l etra. da Lei 8.86093), caso não 000rra interposição de ¡acuras fica mercado a abertura dos 
envelopes proposta de preços para o dia 08 de julho de 2022 ás 14h00. Guaramiranga-CE, 28 de 
junho de 2022. Francisco MOO Pereira dos Santos - Prestdente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ •-• PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - AVISO DE ABERTURA DE 
PROPOSTA DE PREÇOS E RESULTADO FINAL - TOMADA DE PREÇOS PP 0002022•TP - O 
Fiesiderne do Comissao de LIO/apare da Prefeitura Municipal de Ruasas-CE 'orna público pera 
conhecimento dos Interessados. que no dia Quatorze de Junho de DOIS Mil e IiInte e Deis (14/09/2022
foram Abarbei os Envelopes de Proposta de Preços da Tomada de Preços N° 008022-TR com fine 2 
Contrata* de empresa de engonhada especializada para axecuçâo doe amaçai para a constniçâo da 
Sede da Guarda Municipal de Missas conforma peças gráficas, palmilhai rie orçamento, cronograme 
Rabo-financeiro, ~mal Meada°, memoilal de calcub, composição de preços unitários. composlçao 
de encargos acidais. compasiçâo de BOI. em APUO, das empresas dabilltadas. Sendo poistarioimante 
encaminhado para análise do Setor de Infracta/abra, Teve como Resultado Finai a empuxai 
VENCEDORA: DUVALE PROJETOS E CONSTRUÇOES EIRELL inscrita sob CNPJ N° 
10.842.734/0301-71, paio VALOR GLOBAL do RS 444..754,26 ualrocantos e Ourrenta e Orado Mil.
Setecantoue Setecentos e Cinquenta e Quatro Reais e Vinte e Sela Centavos). Fica Abotoo prezo recursal conforme 

• Art. 109. 1,'.' da Lei 8.666183. Não havendo intendi° recurso o trâmite processual dará, 
Prosseguimento an 08 de Julho de 9022 Ruasies.CE, 294. Junho da Mn Jorge Augusta Cardoso 
do Naachnento-Pnisidente da Cadela° Pernablente de Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUTERJA - Tíbio: AMO DE 
ADIAMENTO DE UM ÃO - Motivo: Retificação da Edital - Unidade AdminiseatMc %minuta 
Muntdpa I de Saúde - Regernter Pf•ROIIIIII e Equipa de Apoia - Processo Originário: Predito 
Eletrônico N. PCS-01.3005.22-SESA - Objeto: Registro de preço para aquisição de equipamentos 
permanentes para o Hospital Municipal da Santa Quitada/CE, para atender as necessidades da 
Saudada de Saúde - Data de Reabertura: 18/07/2022 - Horário: 081130rn - Pregoeira: COP. Marta 
Obreira TImixii. , 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAI, - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PROCESSO SPU IP P20458012022 - EINTAL DO PREGÃO ELETRONICO tr° PE22009 - CEINFRA 
(BB 14° 947070) - Central de Licitações. Inicio da Disputa 13/07/2922 As 0041 (Horário de Brinde). 
MEIO: Aquisição de equipamentos para dayanaunds e academias ao ar Core. Induindo a montagem e 
a instalação, sob demanda, no Município da Sob/ai/CE, conforme eapecalcapties constantes no Torno de 
Referenda Vatordo Edital: Gratuito. WORM/y-1/3PS: Ore: DRIN/BirittacgedaagelldabliCEJE e If Rua 
Vetem de Medeiros. N• 1.250. 4° ander. Fomo (90) 30771157 e 1146. Sobral •CE, 29 da Junho ri• 2022. 
APragoalra -Alerte de Vaeconcalea Soabre . 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA 
DE PREÇO NP 011/2022/TP - O Preadapte Olaia ao Muniddo de Tamboril-CE comunica aos 
interesaados que no ;aditara) dia 18 de Julho de 2022, às 14hMnan, estará abancb Udiaçá° ne 
Modalidade Tomada de Preço tiP 0112022/TP, caio Objeto: Execução do serviço de reforma do 
abatadouro pablicodo Distai° de Suceasono Municiai° de TarnbortlICE.0 Editai completo caiará a 
dispoelcao dos !devassados noa Ma ~sapos esta publicação P0110,8110 de 08b 85 12h. no Endereço da 
Rua Germiniano Rodrigues de Fartes. SINP, Bairro São Pedro. Tamboril-CE e rio She: 
acjialajuirapj~.~osi. Tamboril-C E, 30 de Ju nho 4. 2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRAIO DEHOMOLOGAÇÃO - 
PREGA° ELETRONICO tf 042/20228/E - O Secretária de Agricultura. R002809 H10003913 948i0 
Ambiente do Município de himboni. o Sr. Mcizeis dos Santos Falam fez pubiax o Unita de 
HOMOLOGAÇÃO Co Processo de Pregão Eletrônico N° 042/2022/1)E, oonlorme especificado no Etna, 
com o seguinte OBJETO: Aquisiçgo de Impem*** apiedas para atender as necessidades da 
Secretaria de. Agricultura Recursos Hkklcos e Meio Ambienta do Munl~ da TambodUCE. 
FAVORECIDA: ANA CRISTINA MANJABOSCO. inscrib no CNPJ N. 10.888.3=001-25, VALOR 
GLOBAL TOTAL: RS 61540,00 e EL SOLUÇÕES LTDA, Inscrito no CNPJ NP 23.208064/0001-39, 
VALOR GLOBAL TOTAL: Ri 76.16968. Ta mboril•CE 3e %Junho da 2022.14•Iale Gemes do Sousa 
-Presidente.

ESTADO DO.CEARÁ - PREFEITURA MUNICtPla. DE VARJOTA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS 14. 009/22-TP4EINF - OBJETO: Contrata* de empresa 

erniddo"curt/daer=viEVIWSAeRcZE0G.,1°"OA°:ZpIeãdtvER54Sse,0,-etto-esdrRa 
sede do

• ME, vencedora do ITEM 001. Pavimentaçao em pedra tosca em ruas dicersaa de sede e das 
localidades, no VALOR GLOBAL de RI 1.a30.654A4 (Um Anão, Trinta MN Seiscentos ri Cinquenta e 
Ouabo Reais e Quarenta e Seis Cantam) DATA DA HOINOLOGAÇAO: 28(06/2022 Antônio Flávio 
Pirai Ferreira -Secretluio Modela& ds Infrasairutura 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRAIO - 
TOMADA DE PREÇOS /4. 009122-TPSEINF - CONTRATO lie 20220553 - PARTES: Secretaria da 
infraestutura e APOIO SERVIÇOS E CONS1RUÇOES EIREU - NE, no VALOR GLOBAL de RS 
1.030.654,46 (Um Minai°, Tanta rilli Seiscentos e Cinquenta *Quatro Reais e Quarenta li Seis Contavas). 
OBJETO: Contrataçao da emproas panteaecuçâo de obrada pavimentação em pedra tosca em ruas de 
diversas localidades a da sede do Municiam  de Varbita-Cnara. ASSINA PELA CONTRATANTE:Antonio 
Flavio Pires Ferram ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Ivan Rodrigues de %a.a. 0~ DA 
ASSINATURADO CONTRATO: 28092022. IMERGIA: 31/12/2022. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNIC(PAL DE VARJOTA - EXTRATO DE CONTRATO - 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 011/22•PE-1MS - CONTRATO PP 20220557 - PARTES: Secretaria da 
Saúde e 010 TRANSFORMADORA, COMERCIO E SERVrÇOS LTDA. no VALOR GLOBAL de R$ 
600.000,00 (Saturnina MI Reais). OBJETO. Actuisição de 02 (duas) Amtadancias SEMI-LJTI tipo B 
destinadas' a Secretaria de Saúde deoe Muridpio. ASSINA PELA MITRATANTE^. Jose Tateado 
Coares blooro. ASSINA PELA CONTRATADA: Rodrigo Rodrigues Morais. DATA OAASSINATURADO 
CONTRATO: 29/05/2022 VIGÊNCIA: 31/12/2022. , . . . 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ADJUDICAÇAO - PREGÃO ELETRÔNICO N°011122 
Fidurase Eventuais Aquisiçães de Ambulâncias SEMI 
Municiai°. EMPRESA HOMOLOGADA: G10 TRANS 
no VALOR GLOBAL de ES 
HOMOLOGAÇÃO: 29106/2022. Jose Erivaide Soarietlartarollb r6 -

So 
e Duzalratietrja7rife 

OTA -AVISO DE HO‘RlialiGAÇÃO E 
lO 
B destin asad a Secretaria de 
3 - OBJETO: Registro 20;08= 

RA. COMERCIO E SERVIÇi4.7DA, 
DA 

> • 

- O 

30 tf\l' 

21 
urna púdico, para conneamento aos Interessados, que no amimo dia re cie Juno cie 20I22, as 
09:01311 (nova horas), através de endereço eletrónkowww.comprasnertgovior estará matizando 
licitação na modalidade Pregão Eleiranico N' 2022.05.26.01, critério de julgamento Mond!: 
Preço por Lote, com fins a Registo de Preços para visando futura e eventual aquisição dr, 
material de iimpeza e higiene para atender as necessidades de Diversas Secratanas rPr3 
Município de Missão Velha/CE, o qual encontre-se na integra na sede da Comissão, situada e 
Rua Dr. Jose Leite Landim Júnior, n° 64, Cento, Missão Velha/CCO, Maiores Informações nq 
endereço citado no horário de 08:00h às 14:001100 pelo stba hao://licitacoesaaace.gavdri 
Ricardo Mandes Gomes • Pregoeiro. -3 
Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Morada Nova - Aviso de LIcItaçao • Modaildadai 
Pregão Eletrônico SRP N° PE-0002022•AMT. Objeto: seleção de melhor proposta atratotai dó 
Registro de Preços pára a futura aquisição de bens de consumo (géneros almenticios em gene e 
Material de limpeza, higienização e outros), afim de suprir as ações e atividades diária da 
Autarquia Municipal de Transito, deste Mudclpio, cadime espactficaçaim e qUanadadea, 
constantes do anexo I, do editai. Tipo: menor preço por ide. Forma de &Souto: ~doe fechiado.
Comissão de Pregão comunica aos interessados que aentrega das propostas comerciais der-se-é 
ate o dia 13.07.2022 as 08o30 horas (horário de Gradia). O adila/ e seus anexos estarão 
disponíveis através dos rates: Mtps://blicomorascomNorne/PubacAccess 'Acesso Identificado ricr 
lank-eoseso públicee werratce.ce.gcntbr. A Comissão. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Ocara- Extrato do Tornada Ratificação. O flrnt 
Sr(a). Secretária de Educação do Município de Ocara/CE, Sra. Raquel Lopes de SousË 
comunica que no uso de suas atribuições legais, e considerando o que corista do ProcassO 
Administrativo n° 00010106/22, Ratificou a declaração da inesigiblidade de Licitação No. 
0806.01(22-INEX, no valor de R$ 92556.60 (noventa e dois' m). quinhentos e cinquenta e seis 
reais e sessenta centavo"), em favor da empresa QtEa & Noronha Advogados Associados 
StS, inscrita no CNPJ sob o n.° 12.544.355/0001-20, deidamento fundamentada MD Art. 74, 
inciso III, da Lei Federal n°14.133 de 1. de abdi de 2021, ot4etivando a contratação de serviços 
de assessoria judaica especializada, para atuação junto aos divereos Tribunais e órgãos 
Administrativos, em apoio a Procuradoria Municipal, compreendendo treinamento, a 
elaboração de defesas e acompanhamento de demandas ackrinistratives e judiciais, de 
interesse da Secretaria Munldpel de Educação de OcaraJCE. OcarafCE, 29 de Junho de 2022. 
Raquel Lopes de Sousa - Ordenado% de Despesas. 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Pacsjus. A Prefeitura Municipal de Pecajus-CE, 
toma público que no dia 13 de juho de 2022, às. 14:00hs, realizará icitaallo, na modalidade 
Pregão Faraónico N°2022.06.02.0243E, adiado de julgamento menor preço global por lote, modo 
aberto de disputa, com fins de aquisição de equipamentos permanente para Creche Municipal 
(Patinando - tipo 1), samba no bairro Croata I, Croata II e Pajeú, conforme Termos de 
Compromisso PAC2 7231/2013 e PAC 1009212014 - Fundo Nacional da Desenvolvimento da 
interesse da Secretaria de Educação de Pai:Nus/CE, conforme especificações do edital, 
distonlvel na Sacie da Comissão, localizada na Rua Guarany, n° 600,Altos, Centro, no sue rio 
Tribunal de Cortas do Eelsdo do Ceará-TCE, através do Podai de Licitações dos Municípios: 
http://municipios.tce.ce.gov.brfilcitacoes, no sita do Município de Pacejus: 
rhaps/Avempacajus.ce.gcsr.brf ano Miada Bolsa &Metia de Mercadorias: wonv.bbmnet.com.br. 
Pacatas, 29 dejunho de 2822.José Danais COSMO de Cadeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paes/lua. A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma pabfico, aos interessados, que no da 13 de julho cie 2022, as 9:00its, realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico IN° 2022.06.02.03•PERP, critério de julgamento Menor Maço 
Global POR liem, Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços para fulura e 
eventual aquisição de bandeiras para atender as necessidades da Secretaria da Educação do 
Município de Pacajus-CE, conforme especrficações do edital ruinosos, disponível na Sede da 
Comissão, Rua Guarany, n° 600, Altos. Centro, no sita do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceara-TCE, através do Portai de Licitações dos Municípios: 
http://municIplos.tce.ce.gov.brhIcitacoes, no Sito do Municiai° de Pacajus: 
https://www.pacajus.ce.gov.brt e no Cite da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
wenv,bbernetoom.br. Maior% Informações: (085) 3348-1077, no horário de atendimento ao 
público de08:00has 12.0011.A Pregoeira. 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal da Pacalus.A Prefeitura Municipal de Pacajus-CE, 
toma público, aos interessados, que no dia 14 de julho de 2022, às 900h s, realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico N° 2022.06.03.01-PERP, critério de julgamento Menor 
Preço Global por Lote, Modo Aberto de Disputa, com fins de Registro de Preços paia Mura e 
aventualacarisiçao de materiais esportivos para atender as competições. eventos realizados 
peio Projeto Pacejus ol bar co elou apoiados pela Secretaria Municipal de Educação, Esporte 
e Culto raJSMECE do Municiai° de Pacajus/CE, conforme especificações do edital e anexos, 
disponível na Sede da Comissão, localizada na Rua G uarany. n° 600, Atros, Centro, no rate do 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE, através da Portal de Licittioaes dos Municípios: 
http://municipios.tce.ce.gov.brtlicitatoes, no Site do Município de Pacajus: 
htips://www.pacejus.ce.gov.brt e no arte da Bolsa Brasileira de Mercadorias: 
iwastbbmnet.com.br. Maiores informações: (065)3348-1077, no horário de atendimento ao 
público cie 08:00h as 12:00h. À Pregoeira. 


